
 

 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - Titolo progetto: 
MARGHERITA TUTTA CONNESSA CUP: B74D22003210006- Cod.Prog. M4C1I3.2-2022-961-P-12360 
Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 
Titolo progetto:  Laboratori di vita CUP: B74D22003200006 -  M4C1I3.2-2022-962-P-12345 

 

 
1 

 

 

ISTITUTO MAGISTRALE STATALE “REGINA MARGHERITA” 
Licei: Scienze Umane / Economico Sociale / Linguistico / Musicale /Coreutico 

P.tta SS. Salvatore, 1 - 90134 PALERMO – Codice Fiscale 80019900820 Tel. 091.334424 / 334043 - Cod. Min. PAPM04000V Web - 
http://www.liceoreginamargherita.edu.it  

E mail: papm04000v@istruzione.it - Posta Certificata: papm04000v@pec.istruzione.it 

Agli Atti  del Fascicolo  
di cui al PNRR Missione 4 – 

 Componente 1 – Investimento 3.2  
Azione 1 e Azione 2 

 
All’Albo online della scuola 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-12360 

CUP: B74D22003210006 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del 

futuro:  

CUP: B74D22003200006 -   

CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-12345 

 

Decreto di nomina della Commissione di Gara per l’affidamento delle forniture e servizi di cui alla 

Determinazione a contrarre n. 13652 del 12/09/2023 Codice SIMOG GARA 9226830 RDO ID Negoziazione: 

3737233 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - Titolo 
progetto: MARGHERITA TUTTA CONNESSA CUP: B74D22003210006- Cod.Prog. M4C1I3.2-2022-961-P-
12360 
a) Lotto 1 CIG 9965624515 Fornitura TAB e Applicativi/Software MDM-base d’asta € 170.213,71 (oltre IVA 
al 22%) 
b) Lotto 2 CIG: 996585106A Fornitura Hardware e Servizi di Installazione ed annessi - base d’asta € 
68.301,01 (oltre IVA al 22%) 
 
Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 
Titolo progetto:  Laboratori di vita CUP: B74D22003200006 -  M4C1I3.2-2022-962-P-12345 
c) Lotto 3 CIG: 997723746F Fornitura attrezzature per Laboratorio di Tecnologie Musicali e Servizi di 
Installazione ed annessi -base d’asta € 43.894,23 (oltre IVA al 22%); 
d) Lotto 4:  CIG:  99861049B5 Fornitura attrezzature per Laboratorio di Biotecnologie; - base d’asta € 
9.312,37  (oltre IVA al 22%); 
e)  Lotto 5 CIG: 9986126BDC Fornitura attrezzature per Laboratorio di Percussioni - base d’asta € 
11.651,44  (oltre IVA al 22%); 

mailto:papm04000v@pec.istruzione.it




 

 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - Titolo progetto: 
MARGHERITA TUTTA CONNESSA CUP: B74D22003210006- Cod.Prog. M4C1I3.2-2022-961-P-12360 
Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 
Titolo progetto:  Laboratori di vita CUP: B74D22003200006 -  M4C1I3.2-2022-962-P-12345 

 

 
2 

 

 

 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 



 

 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - Titolo progetto: 
MARGHERITA TUTTA CONNESSA CUP: B74D22003210006- Cod.Prog. M4C1I3.2-2022-961-P-12360 
Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 
Titolo progetto:  Laboratori di vita CUP: B74D22003200006 -  M4C1I3.2-2022-962-P-12345 

 

 
3 

 

 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

DATO ATTO  della nomina del RUP prot n. 8947 del 24/05/23 (Labs) e prot. 10322 del 15/06/23 

(ClassRoom) che vede assegnare in capo al Dirigente Scolastico Domenico Di Fatta tale funzione in quanto unico 

responsabile del servizio al quale attiene il lavoro da realizzare compreso gli atti esecutivi che impegnano la 

spesa, ai sensi del combinato disposto di cui alla L.241/90 art.5 e art.15 del D.lgs.36/23,  

PRESO ATTO dell’autorizzazione a coprire incarichi rilasciata dall’USR nota prot.11490 del 19/05/23 

unitamente alla determinazione dei compensi spettanti al DS e DSGA sull’Azione 1 e nota prot.11494 del 

19/05/23 sull’Azione 2; 

CONSIDERATO che in capo al medesimo Dirigente Responsabile Unico di Progetto gravano tutte le competenze 

relative a tutte le fasi del procedimento quali quelle della programmazione, progettazione ed esecuzione e per la 

fase di affidamento, non avendo individuato ulteriori Responsabili di Procedimento per le singole fasi ai sensi del 

comma 4 art.15 del d.lgs 36/23, salvo le competenze relative alla direzione dell’esecuzione che compete in capo 

all’ing. Rizzo quale esperto professionista esterno, giusta Decreto di Individuazione prot. 011050 del 28/06/23; 

VISTI  i progetti e gli Accordi di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR: 

1. Prot.43179 del 17/03/23 relativo al progetto “MARGHERITA TUTTA CONNESSA”, CUP: 

B74D22003210006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 

218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU -  di € 365.041,86; 

2. Prot.48941 del 18/03/23 relativo al progetto “Laboratori di vita”, CUP: B74D22003200006, 

finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 –



 

 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - Titolo progetto: 
MARGHERITA TUTTA CONNESSA CUP: B74D22003210006- Cod.Prog. M4C1I3.2-2022-961-P-12360 
Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 
Titolo progetto:  Laboratori di vita CUP: B74D22003200006 -  M4C1I3.2-2022-962-P-12345 

 

 
4 

 

 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 2 – Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del 

futuro, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU di € 124.044,57; 

DATO ATTO che con Decreto n. 10669 del 20/giugno 2023, e successivo verbale di ratifica delib.140 del 

30/06/23 del C.d.I. è stato approvato, ai sensi dell’art.21 del d.lgs 50/16 e D.M.14/1018 il programma biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi assegnando i relativi «CUI», il codice unico di intervento: 

a) C.U.I: F80019900820202300001 “MARGHERITA TUTTA CONNESSA”, CUP: B74D22003210006 - € 

365.041,86 

b) C.U.I: F80019900820202300002 “Laboratori di vita”, CUP: B74D22003200006 - € 124.044,57 

RITENUTO coerente il progetto Esecutivo rispetto allo studio di fattibilità sia nel Quadro economico che nelle 

forniture e servizi da eseguire e che il primo livello di progettazione ha avuto approvazione da parte del C.d.I. 

giusta verbale n.19 delibera n.116 del 09/02/2023 e CdD del 26/01/2023 verbale 5 belib.5 e n.6 

DATO ATTO del Decreto/verbale di verifica, validazione e approvazione dei progetti esecutivi prot.n. 13651 del 

12 settembre 2023,  assunti al protocollo in ingresso al numero 13581 del 11/09/2023 “MARGHERITA 

TUTTA CONNESSA”, CUP: B74D22003210006 - € 365.041,86 C.U.I: F80019900820202300001 - “Laboratori di 

vita”, CUP: B74D22003200006 - € 124.044,57 C.U.I: F80019900820202300002 

DATO ATTO che con Determinazione a contrarre n.xxxx del xxxx si è approvata  l’indizione di una procedura 

negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.c) e 76 del D.Lgs.36/23 coordinato con l’art.53 c.1 e 48 

c.3 della L.108/2021 per l’affidamento di Appalti di Fornitura di Benti e Attrezzature Tecnologico-

informatiche e Servizi annessi; 

VISTI gli articoli 51 e 93 (Commissione giudicatrice) del d.lgs.36/23 che espressamente recitano: “Nel caso 

di aggiudicazione dei contratti di cui alla presente Parte con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, alla commissione giudicatrice può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente”; Ai fini 

della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di 

supporto per la verifica dell’anomalia. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in 

numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono 

essere nominati componenti supplenti. La commissione è presieduta e composta da dipendenti della 

stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 

inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far 

parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il 

Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso 

di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono 



 

 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - Titolo progetto: 
MARGHERITA TUTTA CONNESSA CUP: B74D22003210006- Cod.Prog. M4C1I3.2-2022-961-P-12360 
Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 
Titolo progetto:  Laboratori di vita CUP: B74D22003200006 -  M4C1I3.2-2022-962-P-12345 

 

 
5 

 

 

compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione. La commissione può riunirsi con modalità 

telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. La commissione opera attraverso la 

piattaforma di approvvigionamento digitale per la valutazione della documentazione di gara e delle offerte 

dei partecipanti. 

 

RITENUTO di dover individuare e nominare altri due membri facenti parte della commissione giudicatrice, 

oltre al Dirigente RUP in qualità di presidente i sig.ri: Corrao Giovanni – Assistente tecnico amministratore 

di sitema esperto in materie tecnologico informatiche e Giammano Gaetano Sergio  assistente 

amministrativo con compiti di coadiuvazione al DSGA per le attività negoziale ; 

VISTA la RDO n.3737233 pubblicata in data 15 settembre 2023 e la cui scadenza è stata fissata per le ore 

23:59 del 24 settembre 2023 e che indicava quale svolgimento della prima seduta pubblica lunedì giorno 25 

settembre 2023; 

CONSIDERATO che alla data della scadenza della RDO sono presenti offerte per i lotti 1-2-3-5;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle offerte pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui al disciplinare di gara. 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata la Commissione ai fini della valutazione della RDO. La Commissione è costituita come segue: 

Presidente RUP dirigente  

Componente Assistente Tecnico Corrao Giovanni 

Componente Ass.Amministrativo Giammanco Gaetano Sergio 



 

 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - Titolo progetto: 
MARGHERITA TUTTA CONNESSA CUP: B74D22003210006- Cod.Prog. M4C1I3.2-2022-961-P-12360 
Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 
Titolo progetto:  Laboratori di vita CUP: B74D22003200006 -  M4C1I3.2-2022-962-P-12345 

 

 
6 

 

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, 
Ass.Amministrativo Giammanco Gaetano Sergio 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari.  

 

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le offerte secondo le modalità indicate 
nel disciplinare e ai sensi dell’art.93 del d.lgs 36/23  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle offerte, la Commissione istituita con il presente decreto 
redigerà apposito verbale con relativa proposta di aggiudicazione per i lotti utili.. 

3. Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(firma digitale) 

Prof. Domenico Di Fatta 

 


		2023-09-25T10:28:44+0200
	DOMENICO DI FATTA




